(12) Χρυσόπαστος. Id est, aureis punctis conser-  
sus; malum χρυσόπαστος, quæ gemina colore porri-  
succum refert, auri intervenientibus guttis, unde  
similiter ab auro, ut chrysolithus nomen accepit: non  
chrysolitho tamen, sed berylo, de qua mox  
agetur, cognata.

(13) Έκπτώματα. Ex onyche enim pocula facta  
legimus.

A fuisse. Invenitur et chrysopastus, quæ stomachicis  
et celiacis pota vim medendi habet.

## XI.

**230** Beryllus gemma glauca est, colore ma-  
ris, aut hyacinthi dilutioris. Nascitur circa finem  
montis Tauri. Si quis velit hanc e regione solis  
contemplari, videbitur non securus ac vitrum intrin-  
secus grana milii habere pellucida. Est et alia be-  
rryllus pupillis oculorum serpentum similiis. Item  
alia ceræ similis, quæ circa Euphratis exitum re-  
peritur (14).

## XII.

B Onyx vel onychium gemma. Est haec valde flavo  
colore. Plurimum delectari hac gemma aiunt regum  
et divitum hominum sponsas, quæ hanc gemmam  
in poculorum usum converunt. Sunt et alii  
onychitæ aequivoce dicti, qui ceræ, mellis colorem  
habentis, sunt similes. Aiunt autem aliqui eos ex  
aqua coire ac veluti congelari. Onychitas appellat  
a nativo eorum colore, quia elegantium viro-  
rum unguis sit marmori similis, non sine colore  
sanguinis tamen. Alii vero sane et ipsum marmor  
ab exploratione unguis onychitam vocant, falso  
nomine propter puritatem albedinis (15).

## DE ADAMANTE GEMMA,

C Quam etiam gestabat summus pontifex, dum ter in  
anno ingrederebatur Sancta sanctorum.

Adamus colore similis est aeri. Hunc gestabat  
summus pontifex in Sancta sanctorum ingrediens.  
Ter vero in anno ingrediebatur, in Paschate, Pen-  
tecoste et Tabernaculorum festo. Ponebatur autem  
super pectus summi sacerdotis, ubi is talarem ve-  
stem, et super talarem humerale (16) induisset.  
Descendebat vero humerale paulo infra pectus; erat  
enim ejus longitudo dodrantis (17) cum dimidio.  
A dextris et a sinistris supra mamillas<sup>6</sup>, ubi duo  
**231** parva ceu scuta consuta erant, pendebant duo  
smaragdi. In medio autem horum erat declaratio,  
quæ erat jam dictus adamas, colore aereum refe-  
rens. Super humeros vero duodecim jam indicatae  
gemmae. Ter vero, ut dictum est, per annum ostendebatur  
(sic ornatus pontifex) populo cum lamina  
aurea<sup>7</sup>. Quod si in peccato deprehenderentur, si  
in præceptis quæ dederat Deus, non ambulassent,  
mutabatur, ut ferunt, color lapidis, et siebat niger.

<sup>6</sup> διὰ τὸ ἀκριθὲς τῆς λειότητος. <sup>7</sup> ὄμων. <sup>8</sup> ὁ ήτος δηλ.

(14) Berylli si sphæricæ siant, et radiis solis op-  
ponantur, ignem emitunt, ut specula concava.  
*Anonymus*. Sic et crystalli.

(15) Alabastrites quidem lapis a Dioscoride etiam  
onyx vocatur.

(16) Epomidem D. Hieron. superumerale ver-  
tit.

(17) Σπιθαμῆς, palmi, D. Hieronimus.

Hinc agnoscebant quod Dominus mortem missurus esset. Cum vero eos gladio perdere vellet, efficiebatur sanguinei coloris. Ut per Jeremiam inquit: *Emitte populum ipsius, et egrediantur; quicunque ad mortem, ad mortem; quicunque ad gladium, ad gladium; quicunque ad famem, ad famem; quicunque ad captivitatem, ad captivitatem*<sup>1</sup>. Quodsi ut nix splenderet, agnoscebant se non peccasse, et tunc festum celebrabant. Quemadmodum propheta ait: *Celebra festa tua, Juda, redde vota tua: absulit Dominus tuas iniquitates. Redemit te e manibus hostium tuorum. Regnabit Dominus in medio tui. Non videbis ulterius mala*<sup>2</sup>. Idcirco etiam tempore Zachariæ patris Joannis, dum ad eum vices spectarent, in Paschate, splendidus fuit lapis. Tum etiam cœpit hoc anno fungi sacerdotio. Sequentे autem aliis tunicam talarem sumpsit: quando etiam tardante Zacharia in Sanctis sanctorum, anxius erat populus<sup>3</sup>, ne forte gemma eos peccati redargueret. Cæterum ipso egresso agnoscentes, quod magnæ gloriæ visionem vidisset, valde exhilaratis sunt. Nasciturus enim erat Joannes prænuntius Christi. Quapropter etiam lamina aurea glorificata apparuit.

Quoniam vero isti duodecim lapides jussi sunt inseri Rationali, secundum duodecim tribus Israeliticas, ut unusquisque lapis uni tribui responderet, veniam juxta divisionem præecedentem ad filiorum Iacobo natorum seriem. Ita enim convenit eos (filios Jacobi et lapides) idoneo ordine conjungi.

Filii Leæ quatuor; Ruben, sardius; Symeon, topazius; Levi, smaragdus; Judas, carbunculus.

Fili Bilbæ, duo. Bilba ancilla erat Rachelis. Rachel vero cum non pareret, dedit eam Iacobum in uxorem, ut filios in ea susciperet. Nati autem sunt  
**232** ex ea : Dan, sapphirus ; Nephtali, jaspis.

232  
Filiæ Zilphæ, duo. Zilpha ancilla erat Leæ, et dedit eam Lea Jacobo in uxorem, ut ex ea filios procuraret. Sunt vero isti: Gad, ligurius; Aser, achates.

Filiæ Leæ, duo : Isachar, amethystus; Zabulon, chrysolithus.

Fili Rachelis, duo : Joseph, beryllus; Benjamin, onychium.

**Ille** sunt duodecim gemmæ, unicuique tribui Israe-  
lensis respondentes.

<sup>1</sup> Jer. xv, 1, 2. <sup>2</sup> Nahum i, 15. <sup>3</sup> Luc. i, 21.

Α σκον ὅτι θάνατον ἔξαπέστειλε Κύριος. Ἄντια δὲ ἐν μοχύραις αὐτοὺς ἔπειμπεν, ἐγένετο αἰμάτινος· ὡς ἐν τῷ Ἱερεμίᾳ φησίν· Ἐξαπέστειλον τὸν λαὸν αὐτοῦ, καὶ ἔξελθέτωσαν, ὅσοι εἰς θάνατον, εἰς θάνατον· ὅσοι εἰς μάχαραν, εἰς μάχαραν· καὶ ὅσοι εἰς λιμόν, εἰς λιμόν· καὶ ὅσοι εἰς αίγμαλωσίαν, εἰς αίγμαλωσίαν. Εἰ δὲ ἐγίνετο ὡσεὶ χιῶν λαμπρὸς, ἐγίνωσκεν δὲ λαὸς ὅτι οὐδαμοῦ ἀμαρτίας καὶ τότε ἐώρταζον· ὡς λέγει ὁ προφήτης· Ἐόρταζε, Ἰούδα, τὰς ἑορτάς σου, ἀπόδος τὰς εὐχάριστας σου· περιεῖλε Κύριος τὰ ἀδικήματά σου. Λελύτρωκέ σε ἐκ χειρὸς ἐχθρῶν σου. Βασιλεύσει Κύριος ἐν μέσῳ σου. Οὐκ δύνη κακὰ οὐκέτι. Διὸ καὶ ἐπὶ Ζαχαρίου τοῦ πατρὸς Ἰωάννου ἐν τῇ ἐφημερίᾳ αὐτοῦ, ἐν τῷ Πάσχα, λαμπρὸς ἐγίνετο ὁ λίθος. Τότε γὰρ ἀρχὴν ἔλαβε τοῦ ἱερατεύειν τὸν ἐνιαυτόν. Καὶ τῷ ἐπιόντι ἔτερος ἀνελάμβανε τὸν ποδὸρη· ὅτε καὶ βραδύνοντος τοῦ Ζαχαρίου εἰς τὰ "Ἄγια τῶν ἀγίων ἐν ἀγωνίᾳ ἦν ὁ λαὸς, μή ποτε ἔσται ὁ λίθος αὐτοῖς ἐλεγμός ἀμαρτίας. Καὶ ἐξελθόντος αὐτοῦ, καὶ γνόντες ὅτι μεγάλης δόξης ὀπτασίαν ἐώραξεν, ἐχάρησαν σφόδρα. Ἰωάννης γὰρ ἦν μέλλων γεννᾶσθαι ὁ ἄγγελος τοῦ Χριστοῦ. Διὸ καὶ δεδοξασμένον τὸ πέπλον<sup>4</sup> ἐφάνη.